
Comune di  SAN PIETRO IN CASALE
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA

RESPONSABILE DI SETTORE

N. 60 del 16 settembre 2021

Oggetto:
MODIFICA ORDINANZA N. 55/2021 -  REGOLAMENTAZIONE DEL 
TRAFFICO IN VIA MASSUMATICO, VIA FORNACE TANARI, VIA ALTEDO, 
VIA ROSSINI E VIALE PESCERELLI, PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE.
Settore/Servizio:
Area Gestione Territorio

Soggetti destinatari: 
MOTO D'ORDINE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE

PEDRIALI STEFANO



 

 

Ord. n.  0000060  del 16/09/2021 
OGGETTO:  regolamentazione del traffico in via Massumatico, via Fornace Tanari, via Altedo, via 

Rossini e viale Pescerelli, al fine di consentire le opere condivise con l’Amministrazione in merito alla 

realizzazione della manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade comunali, come 

da DGTER 142/2021, a partire dal 03 settembre 2021 e sino a fine lavori. Modifica ord.055/2021 

AREA GESTIONE TERRITORIO 

IL DIRETTORE 

Visto il progetto volto alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade 

comunali di cui alla DGTER 142/2021, che sarà eseguita dalla ditta KatiK s.r.l. con la supervisone 

dell’Amministrazione; 

Vista l’ordinanza n.055/2021 del 31/08/2021; 

Considerato che i lavori di cui all’oggetto riguarderanno anche la via Pescerelli e che in via 

Fornace Tanari occorrerà prevedere la chiusura al transito per consentire il corretto svolgimento 

delle lavorazioni; 

Ritenuto opportuno, per lo svolgimento delle suddette opere, adeguare temporaneamente 

la disciplina della viabilità in funzione di quanto sopra richiamato e integrare di conseguenza 

l’ordinanza 055/2021; 

Sentito il parere dei competenti uffici comunali; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 5 comma 3 e l’art.7 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. n 285/1992 “Nuovo Codice 

della Strada”; 
- il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento d’Esecuzione e d’Attuazione del Nuovo Codice della 

Strada”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
ORDINA  

A completa sostituzione dell’ordinanza 055/2021 
 

1. di istituire la graduale RIDUZIONE DELLA VELOCITÀ sino al limite massimo di velocità a 10km/h, 

in prossimità dei cantieri di via Massumatico, via Fornace Tanari, via Altedo, via Rossini e del 

viale Pescerelli, per tutta la durata dei lavori; 

2. di istituire, al bisogno, il SENSO UNICO ALTERNATO sia per il traffico veicolare che per la 

circolazione pedonale, gestito mediante impianto semaforico o da movieri allo scopo 

incaricati dalla ditta richiedente, in prossimità dei cantieri di via Massumatico, via Fornace 

Tanari, via Altedo, via Rossini e del viale Pescerelli, per tutta la durata dei lavori;  



 

Pagina 2 di 2 

3. di istituire, al bisogno, il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI, in prossimità 

dei cantieri di via Massumatico, via Fornace Tanari, via Altedo, via Rossini e del viale 

Pescerelli, per tutta la durata dei lavori; 

4. di istituire, al bisogno, il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI, in prossimità 

dei cantieri di via Massumatico, via Fornace Tanari, via Altedo, via Rossini e del viale 

Pescerelli, per tutta la durata dei lavori; 

5. di istituire, al bisogno, il DIVIETO DI TRANSITO, lungo la via Fornace Tanari, per tutta la durata 

dei lavori; 

6. di apporre idonea segnaletica stradale in riferimento ai punti di cui sopra, oltre alla 

segnaletica di sicurezza e di preavviso di lavori in corso e la segnaletica luminosa da 

mantenere fissa, qualora necessaria, per tutto il periodo di limitazione dell’area percorribile; 

 

Dai divieti di cui sopra sono esclusi i mezzi di soccorso, e di pubblico interesse o in servizio di 

Polizia per ordine pubblico oltre che i mezzi dell’organizzazione che siano ben identificabili o ne 

diano comunicazione al personale del Corpo di Polizia Municipale addetto al servizio di vigilanza. 

Il competente ufficio comunale è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente 

provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

Il personale del Corpo di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri Agenti della Forza 

Pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

La ditta incaricata dell’intervento, è preposta all’apposizione dell’appropriata segnaletica 

stradale e/o alla predisposizione dei movieri. 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva dal momento dell’installazione della 

relativa segnaletica stradale. 

A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. si avverte che avverso alla 

presente ordinanza, in applicazione della L. 06/12/1971 n. 1034, chiunque via abbia interesse potrà 

ricorrere al TAR competente, per incompetenza, eccesso di potere o violazioni di legge, entro 60 

gg dalla pubblicazione. 

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 

gg, è ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture, da chi abbia interesse all’apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, con la procedura di cui all’art.74 del D.P.R. 

n. 495/92. 

Il Responsabile del procedimento è il Geom. Stefano Pedriali. 

 
FIRMATO 

IL DIRETTORE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
STEFANO PEDRIALI 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


